
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento sui controlli interni, comportando lo 

stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia PARERE 

FAVOREVOLE. 

Data 07.05.2025 11 Responsabilefdel Servizio Finanziario 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilita effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 

di entrata vincolata, mediante I’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 

comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo l Capitolo | FPV Esercizio 

09031.03.0003 | _ 2025 10110 07.05.2025 € 122,00 ‘ 

Si attesta che la presente non comporta assunzione di oneri finanziari a carico del Bilancio dell’Unione. 

Data 07.05.2025 11 Responsabile del Servizio Finanziario 

(Dott. io Gregorini) 

L 

I .. DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 
(art. 14 Reg. Organizzazione Servizi e uffici — art. 20 Regolamento di contabilita) 

La presente determinazione viene pubblicata aIl'Albo{r 19rio pex giorni 15 consecutivi it B8 2 

Data, uuc.ce 

Do\l/ ibio Gregorini 

UNIONE DEI COMUNI LOMBARDA 
DELI’ALTA VALLECAMONICA 

Ponte di Legno — Temù — Vione — Vezza d’Oglio — Incudine — Monno 

DETERMINAZIONE 
DEL SEGRETARIO DELL'UNIONE 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI AMMINISTRAZIONE GENERALE 

o ORIGINALE 
N. 87 del Registro delle Determinazioni 4 COPIA 

Ai sensi dell’art. 3 della legge 241/1990, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga 

dallo stesso direttamente leso, pud ricorrere al Tribunale Amministrativo Regionale, Sezione di Brescia, al quale è 

possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimita del presente arto, entro e non oltre sessanta giorni dall’ultimo| 

di pubblicazione all’albo pretorio. 

OGGETTO: FORNITURA MOTORE ASINCRONO TRIFASE KW 1.1 COMPOSTIERA 
ELETTROMECCANICA A SERVIZIO DEI COMUNI DI PONTE DI LEGNO, TEMU’ E 
VIONE; 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETTERA B) D.LGS. 
36/2023 A FAVORE DELLA DITTA ECOPANS S.R.L. CON SEDE IN CORSO 
ZANARDELLI N. 232 - 234 A GARDONE RIVIERA (BS), ED ASSUNZIONE DEL 
RELATIVO IMPEGNO DI SPESA (CIG. B6CO1FBDFA). 

Ponte di Legno, 07/05/2025 

IL SEGRETARIO DELL'UNIONE RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO DI AMMINISTRAZIONE GENERALE 

VISTI: 

s il T.U. per l'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs 18/8/2000, n. 267; 

« il regolamento di contabilita approvato con deliberazione del Consiglio dell’'Unione n. 11 del 05/08/2016; 

« il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della Giunta dell'Unione 

n. 17 del 04/04/2012; 

s il decreto del Presidente dell'Unione n. 36 del 09/03/2012 con il quale sono state attribuite al sottoscritto le 

funzioni di Segretario dell'Unione; 

il decreto del Presidente dell'Unione n. 90 del 15/01/2025 con il quale sono state attribuite al sottoscritto le 

funzioni di responsabile dei Servizi gestiti dall'Unione ai sensi dell'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000; 
* la deliberazione della Giunta esecutiva dell'lUnione n.38 del 30/12/2024 con la quale è stato approvato il 

Piano di assegnazione delle risorse e degli obiettivi per I'esercizio provvisorio del Bilancio di previsione 2025- 

2027; 

RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI: 

- il Decreto n. 302 del 29.03.2023 del Parco dello Stelvio di approvazione del bando di concessione di contributi 

per la promozione di compostiere di comunita nelle zone economiche ambientali, ai sensi dell’art. 1, commi 

770 e 771, della legge 30 dicembre 2020, n. 178; 

- il Decreto n. 680 del 14.06.2023 del Parco dello Stelvio con il quale è stata approvata la graduatoria degli 

interventi di concessione del contributo di cui al fondo denominato “Contributi per la promozione di 

compostiere di comunita nelle Zone Economiche Ambientali” per un contributo pari a € 112.500,00 assegnato 

a favore dell'Unione dei Comuni dell’Alta Valle Camonica limitatamente ai Comuni di Ponte di Legno, Temù e 

Vione;



RICHIAMATA la propria Determinazione n. 106 del 14.06.2024 con la quale è stata disposta I'aggiudicazione 

per la “Fornitura di una (1) compostiera elettromeccanica, con capacità di gestione pari a 80 ton/anno, posta 

a servizio dei comuni di Ponte di Legno, Temù e Vione” all'impresa ECOPANS S.r.l. con sede legale in Gardone 
Riviera (BS) - Corso Zanardelli n. 232 - 234, che ha offerto un ribasso del 10,50% sullimporto posto a base di 

gara, corrispondente ad un importo di 156.625,00 di cui 156.125,00 € per la fornitura, il trasporto e 

l'installazione delle compostiera esclusa rispettiva I.V.A. al 10%, ed Euro 500,00 per il corso di formazione ai 

conduttori delle macchine per il corretto utilizzo e manutenzione delle attrezzature esclusa rispettiva L.V.A. al 

22%; 

CONSIDERATO che I'Unione dei Comuni dell’Alta Valle Camonica risulta proprietaria della compostiera 

elettromeccanica sopra richiamata; 

PRESO ATTO che la compostiera de quo ha improvvisamente cessato di funzionare a causa di un guasto al 

motore, successivamente accertato a seguito di una verifica tecnica effettuata inizialmente dal personale 

dell'Ufficio Tecnico e successivamente confermata dalla Ditta fornitrice dell'attrezzatura; 

CONSIDERATO che il motore risulta non riparabile e necessita di essere sostituito per il ripristino del 

regolare funzionamento dell’attrezzatura; 

RITENUTO opportuno procedere alla sostituzione del motore guasto con uno nuovo compatibile, al fine di 

garantire la continuita del servizio; 

DATO ATTO che, per garantire un intervento conforme alle specifiche tecniche dell'attrezzatura, si rende 

necessario affidare la sostituzione del motore alla casa madre, ditta fornitrice e specializzata nel settore; 

VISTO e richiamato il D.lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti pubblici) e s.m.i., in particolare: 

- I'Art. 49 - Principio di rotazione degli affidamenti 6. È comunque consentito derogare all‘applicazione del 

principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”; 

- l'Art. 50 - Procedure per I'affidamento "1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all‘articolo 14 con le seguenti modalita: 

a) omissis; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attivita di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione 

delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

RICHIESTO ed ottenuto idoneo preventivo di spesa depositato agli atti prot. n. 1522 del 15.04.2025 per la 

fornitura oggettivata da parte della Ditta Ecopans S.r.l.; 

DATO ATTO che limporto complessivo & inferiore ad € 5.000,00 e, pertanto, alla luce della suddetta 

normativa, per la procedura di affidamento di che trattasi non vige I'obbligo di ricorso al mercato elettronico; 

RITENUTO pertanto di dover disporre |'affidamento diretto della fornitura in oggetto, ai sensi e per gli effetti 

dellart. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, a favore della Ditta Ecopans S.r.l. con sede in Corso 

Zanardelli n. 232/234 a Gardone Riviera (BS), C.F. e P.IVA 03956040988, per l'importo complessivo di € 

122,00 compresa IVA di Legge; 

RITENUTO che sussistono ragioni di convenienza, efficacia ed economicita per I'amministrazione di affidare la 

fornitura oggettivata; 

RICHIAMATA la determinazione dell'Autorita per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e 

Forniture n. 4 del 07.07.2011 con la quale sono state fornite le linee guida sulla tracciabilita finanziaria art. 3 

legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.; 

PRECISATO che nella determinazione sopra richiamata è fatto obbligo ai fornitori della pubblica 

amministrazione di dotarsi di uno o più specifici conti bancari o postali, sul quale o sui quali devono far 

transitare tutti i movimenti finanziari relativi ai lavori, ai servizi e alle forniture pubblici (nonché alla gestione 

dei finanziamenti pubblici) e tali movimenti devono essere effettuati in modo da consentire la “tracciabilita”, 
quindi tramite bonifico bancario o postale o comunque tramite altro strumento idoneo, indicando all'interno 

dei pagamenti i relativi Codici Identificativi di Gara"; 

DATO ATTO che la presente determinazione diverrd esecutiva con I'apposizione del visto di regolarita 

contabile ed attestazione di copertura finanziaria ed è soggetta a pubblicazione all'albo pretorio per 15 giorni 

consecutivi; 

VISTI: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali"; 

- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante il nuovo "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della Legge 21 giugno 2022, n. 78"; 

RICHIAMATO il visto di regolarita contabile e I'attestazione di copertura finanziaria della spesa espressi dal 

Responsabile del Servizio Economico e Finanziario ai sensi dell'art. 151 - 4° comma, dell'art. 153 - 5° comma e 

dell'art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000; 

ESPRESSO il proprio parere sulla regolarita tecnica; 

DETERMINA 

1) APPROVARE i richiami, le premesse e l'intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del dispositivo; 

2) AFFIDARE in favore della Ditta Ecopans S.r.l. con sede in Corso Zanardelli n. 232/234 a Gardone Riviera 

(BS), C.F. e P.IVA 03956040988 la fornitura di n. 1 motore asincrono trifase kw 1.1 compatibile con la 

compostiera elettromeccanica, della quale risulta proprietaria 'Unione dei Comuni dell’Alta Valle Camonica ed 

a servizio dei comuni di Ponte di Legno, Temù e Vione; 

3) ASSUMERE l'impegno della spesa di Euro 122,00 (L.V.A. inclusa) a carico del capitolo 09031.03.0003 del 

P.E.G. 2025 assegnato a questo Servizio e che reca la necessaria disponibilita; 

4) PRENDERE ATTO che alla liquidazione e pagamento della spesa di cui sopra, si provvedera solo a fornitura 

eseguita, previo invio di regolare fattura elettronica da parte della ditta affidataria (ai sensi della Legge n. 244 

del 24.12.2007 e s.m.i.), su verifica da parte del responsabile del Servizio, mediante emissione di mandato di 

pagamento ai sensi dell'art. 35 del Regolamento di Contabilita; 

5) DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini del'amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. 

n. 33/2013; 

6) DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’Albo pretorio on line dell'Unione per 15 giorni 

ai sensi del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi; 

7) ATTESTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarita amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarita tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarita, 

legittimitd e correttezza dellazione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

e IL SEGRETARIO DELL'UNIONE RESPONSABILE 

/3 “"ÉÈL\SERVIZIO DI AMMINISTRAZIONE GENERALE 

è ) (dott. F: G::sqan’n/) 
%LLLL(/" 


